
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 720 del 09-12-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 397 DEL 09-12-2025 
 
 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO LOC. 
CERASO_Approvazione 1° SAL e liquidazione professionista Ing. Di 
Pentima Lorenzo e impresa MED SRLS 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  nove del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 30.11.2021 è stato dato atto di 
indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana di procedere con gli 
atti necessari per la realizzazione di nuovi loculi nei cimiteri di Ceraso e Macchia da Sole; 
 
VISTO il progetto architettonico redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, dott.ssa Katia 
D’Agostino, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 701 del 31.01.2025 avente ad oggetto 
“REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO LOC. CERASO”; composto dalla seguente 
documentazione: RELAZIONE ILLUSTRATIVA; RELAZIONE CAM; RELAZIONE DI 
SOSTENIBILITA’DELL’OPERA; CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; COMPUTO 
METRICO ESTIMATIVO; ELENCO PREZZI UNIARI; QUADRO ECONOMICO; STIMA DELLA 
MANODOPERA; STIMA DELLA SICUREZZA; CRONOPROGRAMMA; INQUADRAMENTO 
TERRITORIALE; CARTA DEI VINCOLI; STATO DI PROGETTO E DOCUMENTAZIONE 
FOTOGRAFICA;  
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022, di attribuzione di nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica – Manutentiva alla Dott.ssa Katia D’Agostino; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 695 del 21.11.2024, a firma della 
Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stato affidato il servizio per la redazione della relazione 
geologica, in merito all’intervento in oggetto, al geologo Paolo Di Norscia; 
 
RICHIAMATA la relazione geologica trasmessa dall’incaricato geologo Paolo Di Norscia ed 
acquisito agli atti dell’Ente al prot. 8096 del 03.12.2024; 
 



2 

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 83 del 31.01.2025, a firma della 
Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stato affidato il servizio i di PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE,  DIREZIONE DEI LAVORI e CSE per i lavori di REALIZZAZIONE NUOVI 
LOCULI NEL CIMITERO LOC. CERASO_all’ Ing. Lorenzo Di Pentima; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 91 del 06.02.2025, a firma della 
Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stato affidato il servizio COLLAUDO STATICO in merito 
ai lavori di REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO LOC. CERASO _all’ Ing. Alessio 
De Sanctis; 

 
VISTA la documentazione trasmessa dall’Ing. Lorenzo Di Pentima, acquista agli atti dell’Ente al prot. 
993 del 12.02.2025; 
 
VISTA la dichiarazione vincolistica del RUP per l’intervento in oggetto, acquista agli atti dell’Ente al 
prot. 1252 del 24.02.2025; 
 
VISTO che il progetto esecutivo è stato oggetto di validazione da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento, come da relativo Attestato di Validazione prot. n. 1272 del 25.02.2025, avvenuta previa 
verifica eseguita a firma del soggetto verificatore Dott.ssa Katia D’Agostino in contradditorio con 
l’Ing. Lorenzo Di Pentima prot. 1271 del 25.02.2025 ed approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 13 del 25.02.2025; 
 
RICHIAMATI: 

→ la determinazione reg. gen. 338 del 13.06.2025 con la quale sono stati affidati i lavori, di 
REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO LOC. CERASO, alla ditta MED 
SRLS con sede in Via Risorgimento n. 175 – Montorio al Vomano (TE) – P.I 
02153990672, che ha offerto un ribasso del 1.80%, come risultante dall’offerta acquisita 
tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELANA 
all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ al prot. n. 3847130 (assegnato dal 
sistema) del 28.05.2025 e quindi un importo di Euro 43.017,05 per lavori, oltre alla 
manodopera non soggetta a ribasso pari ad Euro 18.961,74 ed oltre gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 4.196,43  per un totale di Euro 65.275,22 ed oltre 
IVA al 10% 

→ la lettera commerciale con la quale è stato stipulato il contratto con l’Impresa MED SRLS con 
sede in Via Risorgimento n. 175 – Montorio al Vomano (TE) – P.I 02153990672; 

→ che con verbale di consegna lavori agli atti dell’Ente gli stessi sono iniziati; 
→ la perizia di variante approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 25.07.2025; 

 
RICHIAMATO il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J95I24000180004; 
 
VISTO che in data 29.11.2025 al prot. 8097 il Direttore dei lavori, Ing. Di Pentima Lorenzo, ha 
consegnato lo stato avanzamento dei lavori (SAL 1) al 27.11.2025 controfirmata dalla ditta senza 
riserve, libretto delle misure, registro contabilità e dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati 
per un ammontare complessivo di Euro 38.854,20 (compreso di sicurezza e manodopera), al netto del 
ribasso, oltre iva al 10%; 
 
VISTO il certificato di pagamento n. 1, allegato alla suddetta contabilità, riportante un credito 
all’impresa di Euro 38.659,93, oltre iva al 10%; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad APPROVARE lo stato avanzamento dei lavori (SAL 1) al 
27.11.2025 e la documentazione tecnico contabile relativa ai lavori di "REALIZZAZIONE NUOVI 
LOCULI NEL CIMITERO LOC. CERASO "; 
 
VISTA la fattura n. 3/PA del 28-11-2025, assunta al protocollo dell’Ente in data 29.11.2025 al n. 
8109, dell’importo complessivo di Euro 7.280,00 per imponibile a cassa, esente iva, rimessa per la 

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


3 

liquidazione in merito al 1° SAL dal professionista Ing. Lorenzo di Pentima nato a Penne (PE) il 
18/04/1976 e residente a Penne (PE) in Via G.A. Oddone n° 11 - C.F. DPNLNZ76D18G438D, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 1533, e ritenuto opportune provvedere alla sua 
liquidazione; 
 
VISTA la comunicazione del professionista Ing. Lorenzo di Pentima nato a Penne (PE) il 18/04/1976 
e residente a Penne (PE) in Via G.A. Oddone n° 11 - C.F. DPNLNZ76D18G438D, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri di Pescara al n. 1533, con la quale la stessa –  ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136, 
artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunica che i 
pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della fornitura oggetto del presente 
provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. bancario IBAN n. 
IT81D0542477360000000303653; 
 
VISTA la fattura n. FPA 3/25 del 03-12-2025, assunta al protocollo dell’Ente in data 03.12.2025 al 
n. 8226, dell’importo complessivo di Euro 42.525,92 di cui Euro 38.659,93 per imponibile ed Euro 
3.865,99 per iva al 10% rimessa per la liquidazione dalla ditta aggiudicatrice MED SRLS con sede 
in Via Risorgimento n. 175 – Montorio al Vomano (TE) – P.I 02153990672, e ritenuto opportune 
provvedere alla sua liquidazione; 
 
VISTA la comunicazione dell’impresa MED SRLS con sede in Via Risorgimento n. 175 – Montorio 
al Vomano (TE) – P.I 02153990672, con la quale la stessa –  ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136, 
artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunica che i 
pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della fornitura oggetto del presente 
provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. bancario IBAN n. 
IT75S0847315303000000153394; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle suddette fatture; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva delle suddette imprese come risulta dai seguenti certificati di 
regolarità contributiva rilasciati: 

→ Impresa MED SRLS con protocollo INPS_47491817 e scadenza al 17.01.2026, oltre alle 
verifiche effettuate e riportate nella determinazione di affidamento; 

→ Professtinista Ing. Di Pentima Lorenzo in data 05.12.2025 da Inarcassa ed acqusito agli atti 
dell’Ente al prot. 8273 del 05.12.2025; 

 
VISTO: 

→ che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG B71891BA4B 
per l’impresa; 

→ che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG B5713A24CE 
per il professionista Ig. Lorenzo Di Pentima; 
 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma 
629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare 
fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA 
direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento; 
 
VISTI: 

→ Il Decreto del Sindaco prot. 5078 del 01.07.2022, con la il quale è stata nominata la Dott.ssa 
Katia D’Agostino Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva; 

→ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;  
→ il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
→ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
→ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



4 

→ il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

→ il Bilancio c.e; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
di APPROVARE lo stato avanzamento dei lavori (SAL 1) al  27.11.2025 e la documentazione 
tecnica-  contabile relativa ai lavori di " REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO LOC. 
CERASO ", redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Lorenzo Di Pentima; 
 
di DARE ATTO che il credito all’impresa è pari ad Euro 38.659,93, oltre iva al 10%; 
 
di APPROVARE e LIQUIDARE la fattura n. 3/PA del 28-11-2025, assunta al protocollo dell’Ente 
in data 29.11.2025 al n. 8109, dell’importo complessivo di Euro 7.280,00 per imponibile a cassa, 
esente iva, rimessa per la liquidazione in merito al 1° SAL dal professionista Ing. Lorenzo di 
Pentima nato a Penne (PE) il 18/04/1976 e residente a Penne (PE) in Via G.A. Oddone n° 11 - 
C.F. DPNLNZ76D18G438D, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 1533, a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA 
(Indirizzo, Partita IVA/ Codice 

Fiscale); 
PERSONA FISICA 

(luogo e data nascita, residenza, 
Codice Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
Imponibile 

 
 

 
Iva 

 
Modalità di pagamento 

 
ING. LORENZO DI 
PENTIMA nato a Penne (PE) il 
18/04/1976 e residente a Penne 
(PE) in Via G.A. Oddone n° 11 
C.F. DPNLNZ76D18G438D 

 
3-PA 

 
28.11.2025 

 

 
€ 7.280,00 

 
€ 0,00 

 
IBAN: 
IT81D0542477360000000303653 

 Totale € 7.280,00 € 0,00 
 

 

 
di PAGARE l’imponibile pari ad Euro 7.280,00 al professionista Ing. Lorenzo di Pentima nato a 
Penne (PE) il 18/04/1976 e residente a Penne (PE) in Via G.A. Oddone n° 11 - C.F. 
DPNLNZ76D18G438D, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 1533, tramite bonifico 
bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN n. IT81D0542477360000000303653, quale 
conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 
13.08.2010, n. 136 

 
di IMPUTARE la spesa di Euro 7.280,00 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile: 
 

 COD. BILANCIO    
 04.07-1.03.02.10.001    

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

750-1  
SPESE PER INCARICHI E 

CONSULENZE 
 

Euro  
7.280,00 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI FINANZIAMENTO  

1 
 

Imp. 353-2024  2 COMUNALE  

 
di APPROVARE e LIQUIDARE la fattura n. FPA 3/25 del 03-12-2025, assunta al protocollo 
dell’Ente in data 03.12.2025 al n. 8226, dell’importo complessivo di Euro 42.525,92 di cui Euro 



5 

38.659,93 per imponibile ed Euro 3.865,99 per iva al 10% rimessa per la liquidazione dalla ditta 
aggiudicatrice MED SRLS con sede in Via Risorgimento n. 175 – Montorio al Vomano (TE) – 
P.I 02153990672, a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA 
(Indirizzo, Partita IVA/ Codice 

Fiscale); 
PERSONA FISICA 

(luogo e data nascita, residenza, 
Codice Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
Imponibile 

 
 

 
Iva 

 
Modalità di pagamento 

 
MED SRLS con sede in Via 
Risorgimento n. 175 – Montorio al 
Vomano (TE) – P.I 02153990672 

 
F9A 3-

25 

 
03.12.2025 

 

 
€ 38.659,93 

 
€ 3.865,99 

 
IBAN: 
IT75S0847315303000000153394 

 Totale € 38.659,93 €  3.865,99  
 
di PAGARE l’imponibile pari ad Euro 38.659,93 alla ditta MED SRLS con sede in Via 
Risorgimento n. 175 – Montorio al Vomano (TE) – P.I 02153990672, tramite bonifico bancario da 
accreditare sul conto corrente bancario IBAN n. IT75S0847315303000000153394, quale conto 
dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 
13.08.2010, n. 136 
 
di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad Euro 3.865,99 nei termini dell'articolo 1, 
comma 629 della legge 23 dicembre 2014, n.190; 

 
di IMPUTARE la spesa di Euro 42.525,92 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile: 
 

 COD. BILANCIO    
 10.05-2.02.01.09.012    

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2732  
“COSTRUZIONI DI LOCULI 

FINANZIATO CON PROVENTI 
CIMITERIALI (CAP. ENTRATA 536) 

 
Euro  

42.525,92 
TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

1 
 

Imp. 154-2025   COMUNALE  

 
di DARE ATTO che  ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi 
finanziari – per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato 
il relativo codice che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG B71891BA4B per 
l’impresa e del CIG B5713A24CE per il professionista Ig. Lorenzo Di Pentima; 

 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “ 
 
 
 
 
 
 

Liquidazione N.   529 del 15-12-2025 
Su Impegno N.   353 sub n.      2 del 01-02-2025 a Residuo 2024 approvato con Atto n.     83 DETERMINAZIONE del 31-01-2025 
avente per oggetto Decisione a contrarre, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b, per l'affidamento dei Servizi di PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE,  DIREZIONE DEI LAVORI e CSE per i lavori di REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO LOC. CERASO_ 
Ing. Lorenzo Di Pentima 
CIG B5713A24CE 
5° livello 04.07-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 



6 

Capitolo        750 / Articolo     1 
SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE 
Causale Decisione a contrarre, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b, per l'affidamento dei Servizi di PROGETTAZIONE 

STRUTTURALE,  DIREZIONE DEI LAVORI e CSE per i lavori di REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL 
CIMITERO LOC. CERASO_ Ing. Lorenzo Di Pentima 

Importo Euro 7.280,00 
Beneficiario      2175  DI PENTIMA LORENZO 
Quietanza IBAN - IT81D0542477360000000303653  IBAN IT81D0542477360000000303653 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     2175 DI 
PENTIMA 
LORENZO 

IT81D05424773600
00000303653  

3/PA del 28-11-2025 7.280,00 7.280,00 B5713A24CE 28-12-2025 

 Ritenute documento 
 RITENUTA MINIMI FORFETTARI        %  
 Totale ritenute documento     

 
Liquidazione N.   530 del 15-12-2025 
Su Impegno N.   154 del 17-06-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    338 DETERMINAZIONE del 13-06-2025 avente per 
oggetto Decisione a contrarre, ai sensi dellart. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, in merito allaffidamento dei lavori di realizzazione 
nuovi loculi nel cimitero della loc. Ceraso di Valle Castellana alla ditta MED SRLS  P.I 02153990672 
CIG B71891BA4B 
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 
Capitolo       2732 / Articolo       
COSTRUZIONI DI LOCULI FINANZIATO CON PROVENTI CIMITERIALI (CAP. ENTRATA 536) 
Causale Decisione a contrarre, ai sensi dellart. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, in merito allaffidamento dei lavori di 

realizzazione nuovi loculi nel cimitero della loc. Ceraso di Valle Castellana alla ditta MED SRLS  P.I 
02153990672 

Importo Euro 42.525,92 
Beneficiario      2805  MED SRLS 
Quietanza IBAN  IBAN IT75S0847315303000000153394 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     2805 MED SRLS IT75S08473153030
00000153394  

FPA 3/25 del 03-12-
2025 

42.525,92 42.525,92 B71891BA4B 02-01-2026 

 
  



7 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  15-12-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


